a) Hinter die folgt eine etwa 2 cm. lange handschriftene Rasse.

b) S. odd. gebent

nantene burgen haft sin allez dez da vor gescrieben stat ane alle geverde. daz diz war und stete si, darumbe han wir die vorgenantene herren von Fleckenstein unsere ingesigle an disen brief gehenket zü eim urkunde. wand auch ich<sup>a</sup> Heinrich von Ingenheim eigens ingesigels niht han, da von begnuget mich wol mit der vorgenanten herren ingesigele. diz geschag an dem fritage in der pfingestwochen, do man von gotz geburte zelte zwelfhundert und ahnte und nunzig jar.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. 2 sig. pend.*

**214. Bischof Konrad von Straßburg beurkundet, daß sich die Wilhelmiten mit der Kirche von St. Stephan über ihre Niederlassung im Pfarrsprengel derselben vereinbart haben. 1298 Juli 1.**

10

Nos Cunradus dei gratia Argentiniensis episcopus notum facimus presencium inspectoribus universis, quod, cum orta esset dissensio inter virum discretum decanum sancti Thome rectorem ecclesie sancti Stephani in Argentina ex una, priorem et fratres vallis sancte Marie ordinis sancti Willehelmi ex altera super eo, quod iidem fratres in parrochia sancti Stephani predicti oratorium erigere conabantur, talis tandem nostro accedente consensu inter eos amicabilis intervenit composicio, quod decano rectori ecclesie sancti Stephani predicto vel rectori, qui ibidem pro tempore fuerit, dabunt omni festo quatuor temporum duas libras denariorum Argentinum usualium absque omni protractione, fraude et dolo penitus circumscriptis. item de omnibus prediis seu possessionibus habitis et habendis ipsi ecclesie sancti Stephani jam decimalibus vel que iu posterum decimales<sup>b</sup> fieri possent, quocunque titulo ad eosdem fratres pervenerint, decimas dabunt absque ulla protractione rectori ecclesie memorate. nec aliquod jus in eadem ecclesia sancti Stephani et ecclesie sancte crucis confitendi predicandi aut missam dicendi, nisi a viceplebano vocati, aut subditis et parochialibus eucaristiam aut unctionem extremam in eorum oratorio vel extra dandi potestatem sibi usurpabunt, reservata eis tamen potestate predicandi in eorum oratorio et confitendi, exceptis certis temporibus, videlicet in festis omnium sanctorum, nativitatis domini, festo pasce et pentecostes, in quibus subditi dicte ecclesie sancti Stephani confiteri tenentur suo proprio sacerdoti. quos tunc non audient nec communicabunt in aliquo tempore sine licencia viceplebani, sed eos ad ecclesiam suam remittent, excepta sua familia. et si contingerit aliquem de subditis et parochialibus ipsius ecclesie apud eos sepulturam eligere, illum non recipient, antequam viceplebano loci de omni jure, quod dicte ecclesie occasione funeris predicti conpetit aut competere posset, plenarie sit satisfactum. renunciaverunt etiam et presentibus renunciant prior et fratres predicti pro se et omnibus suis successoribus omni juris auxilio communi et privato, beneficio restitucionis in integrum et generaliter omnibus excepcionibus defensionibus et privilegiis eorum, per que venire possent contra presens factum vel instrumentum, et specialiter juri dicenti generalem renunciaciōnem non valere. et ad majorem securitatem

a) ich übergeschrieben von gleicher Hand.

b) B decimables.

40

ecclesie sancti Stephani predicte dictus prior de mandato et voluntate visitatoris et fratrum suorum juravit in animam suam, visitatoris et fratrum suorum ad sancta dei ewangeliu, quod etiam, quicunque pro tempore prior fuerit, jurabit, quod nunquam contra dictum ordinacionem et compositionem quicquam impetrabit vel impetrare pro-  
curabit. et si aliique littere impetrare sint vel fuerint a sede apostolica vel ejus legatis, visitator prior et fratres vallis sancte Marie ordinis sancti Wilhelmi pre-  
dicti, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, ipsis nequaquam intentur. et si ab 5  
ipsis visitatore priore et fratribus predictis seu quibuscumque successoribus eorum in contrarium quicquam factum fuerit, extinc eos suspendere et in locum eorum in Argentina interdicti sententias promulgare possimus et ad requisitionem rectoris  
dicte ecclesie debeamus consenserunt, in omnibus supradictis se nostre jurisdictioni  
subientes. in quorum evidenciam et probacionem sigillum nostrum una cum  
sigillis decani predicti rectoris ecclesie sancti Stephani predicte, visitatoris, prioris  
et conventus predictorum presentibus est appensum. actum et datum anno domini  
1298 feria tercia post Petri et Pauli apostolorum<sup>1</sup>.

*B aus Straßb. Herz. A. II fasc. 2626 or. mb. c. 4 sig. pend Abgefallen das Siegel des Bischofs; von der Legende des einen Siegels erkennbar s. prioris de valle comitis, von der eines andern: s. prioris vallis beate Marie. Haguenowe.*

215. *König Albrecht bestätigt der Stadt Straßburg den ihr von König Rudolf ertheilten Freiheitsbrief. 1298 October 18 im Lager im Sundgan.*

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sueri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetnum. accedentes presenciam nostre celsitudinis viri prudentes . . scultetus . . consules et cives Argentinenses predilecti nostri privilegium quoddam sibi a dive recordationis domino Rudolfo rege 25 Romanorum predecessore et genitore nostro karissimo innovatum concessum confirmatum et traditum, salvum et integrum, non cancellatum, non inductum, non abolitum nec in ulla parte sui<sup>a</sup> viceatum nostris conspectibus obtulerunt, petendo suppliciter et attente, ut idem ipsis privilegium et in eodem contentas gracie indulgere approbare innovare et confirmare de regie benignitatis affluencia dignaremur. 30 eujus quidem privilegii tenor de verbo ad verbum talis est [folgt nr. 47], nos vero dictorum civium justis precibus<sup>b</sup> tanto favorabilius et facilius inclinati, quanto prestancius in excellencie nostre votis ipsorum per evidenciam pure devotionis et fidei mira merita claruerunt, prenotatum privilegium cum suis articulis universis et singulis uectoritate regia approbamus innovamus et hujus scripti patrocinio ex certo 35 sciencia confirmamus. nulli ergo licet, huius nostre confirmationi temere contraire vel

a) *S t sui parte.* b) *S t peticiombus.*

<sup>1</sup> Unter demselben Datum verpflichteten sich Prior und Bender von St. Wilhelm zu der oben erwähnten Zahlung von zwei Pfund an Allerheiligen. Straßb. Herz. A. II fasc. 2683 or. mb. c. 2 sig. pend Nach Closener kamen die Wilhelmiten erst im Jahre 1302 nach Straßburg auf die hoestat do su noch 40 sint. (D. St. Chron. VIII, 131.)

ausu detrahere violento. quod qui secus attemptare presumpserit, gravem nostre majestatis offensam se noverit incurrisse. testes sunt venerabiles Cunradus<sup>a</sup> Argentinensis, Heinricus Constaneiensis et Landolfus Brixinensis ecclesiarum episcopi, Eberhardus aule nostre cancellarius prepositus ecclesie in Wizzenburg<sup>b</sup>, Fridericus prepositus ecclesie Argentinensis, magister Johannes aule nostre prothonotarius, nobiles viri Friderieus comes de Liningen<sup>c</sup>, Georius comes de Veldentz<sup>d</sup>, Ulricus comes de Schelkelingen<sup>e</sup>, Johannes de Liechteinberg<sup>f</sup>, Otto de Ochsenstein et alii quam plures. signum<sup>g</sup> Alberti Romanorum regis invictissimi. (M.)<sup>h</sup> datum in castris in Snnkowia<sup>i</sup> 15 kalendas novembbris anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione 12, regni vero nostri anno primo.

10

*S aus Straßb. St. A. AA art. 2 nr. 1 or. mb. c. sig. pend. Dunkelgelbes Siegel an dunkelrothen Seidensträngen.*

*S 1 coll. ibid. or. mb. c. sig. pend. Dunkelgelbes Siegel an grünen Seidensträngen. Die Schrift ist ein wenig zierlicher wie bei S.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 18 b ibid. bei Schöpftin Als. dipl. II, 71 nr. 811. — 15 Böhmer R. Abb. nr. 62.*

**216. Bischof Mangold von Würzburg rüdimirt einen Ablaßbrief des Wormser Bischofs für die Straßburger Münsterfabrik. 1298.**

Mangoldus dei gratia episcopus Herbipolensis universis presentes litteras inspecturis salutem in filio virginis gloriose. noveritis nos litteras reverendi in Christo patris ac domini Wormaciensis episcopi, prout prima facie apparebant, vidisse et legisse in hee verba : «hee sunt indulgence concesse omnibus benefactoribus ecclesie Argentinensis a sede apostolica et a cardinalibus ipsius et legatis, videlicet domino Hugone et domino Petro Capucio ac a venerabilibus patribus archiepiscopis et episcopis, scilicet Moguntinensi, Wormaciensi, Spirensi, Argentinensi, Constan- 25 ciensi, Ratisponensi, Herbipolensi neconon ab aliis quam pluribus archiepiscopis et episcopis numero centum quadraginta. cui inquam ecclesie merito a quolibet fideli subveniendum est, ut ejus nobilissima structura et opus valde laudabile consumatur, quod fieri non potest absque fidelium largacione. in ea utique ecclesia dominus in laudem et gloriam sui nominis et honorem matris sue gloriose virginis Marie operatus est et operatur cottidie miracula magna et diversa prodigia in claudis cecis demoniacis vel quocumque morbo gravatis. pro omni populo patet illius civitatis et dyocesis. uno etenim mense ante modicos annos circa festum beati Jacobi quadraginta signa in dicta ecclesia acciderunt, inter que tres pueri mortui spiritum vite receperunt, quorum unus sufflocatus fuit in aqua profunda, in cujus fundo permanuit per diem dimidium, secundus periit sub curru lapidibus ponderato, tertius

Juli 23

a) *S 1 Cunradus.*      b) *S 1 Wissenburg.*      c) *S 1 Lyninge.*      d) *S 1 Veldencie.*      e) *S 1 Schelbling.*      f) *S 1 Lyehtenberg.*      g) *S 1 Signumszeile in Majuskeln.*      h) *In S hat das Monogramm die Höhe von sechs Zeilen, in S 1 von acht Zeilen; in beiden steht es mitten im Text, in S mehr auf der rechten, in S 1 auf der linken Seite.*      i) *S 1 Suntgowia.*

40

cecidit de cappella ejusdem monasterii<sup>1</sup>. unde preceptum est ab episcopo Argentinensi, ut quilibet sacerdos sue dyocesis omni septimana celebret tres missas pro benefactoribus vivis et defunctis. insuper peccata, oblita vota fracta si ad ea redierint, penitentie neglecte, juramenta que procedunt ex animi levitate, offense patrum et matrem sine mammum injectione violenta misericorditer relaxantur. preterea participes sunt omnium honorum, que sunt in civitate et dyocesi Argentinensi. summa korrenorum centum quadraginta criminalium et quatuordecim anni venialium. summa missarum octoginta milia. vobis vero sacerdotibus in hoc negotio pie laborantibus, quicquid in horis canoniceis obmisistis, si contriti et confessi fueritis in domino, condonatur. in ejus rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus appendendum. datum anno domini 1298<sup>2</sup>.

*F aus Straßb. Frauennh. A. Donationsbuch 2 fol. 206 cop. ch. d. u. 1406*

217. Frater Egidius patriarcha Gradiensis, Martinus Brakurensis, Henricus Jadrensis archiepiscopi, Georgius Sardenensis, frater Jacobus Calcedonie, Thomasius Coronensis, Rodericus Mindoniensis, frater Maurus Ameliensis, Johannes Olenensis, frater Monaldus civitatis Castellane, Nicolaus Capitanus, et frater Nicolans Turibulensis episcopi cupientes, ut ecclesia monasterii sororum sancte Elizabet secundum instituta fratrum predicatorum viventium extra muros Argentinenses congruis honoriis frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dicti monasterii ecclesiam in festivitatibus subscriptis, videlicet nativitatis, resurrectionis et ascensionis domini nostri Jesu Christi atque pentecostes, in quatuor festivitatibus beate Marie virginis, assumptionis, nativitatis, purificationis, annunciationis, sancte Elizabet ecclesie patronae, sanctorum Johannis baptiste et evangeliste, Laurentii, Vincentii et Stephani martirum, in festis sancte crucis, sancti Michaelis archangeli, beatorum Petri et Pauli et omnium aliorum apostolorum, Martini et Nicolai confessorum, beatarum Margarete, Katerine, Cecilie et Agnetis virginum, sancte Marie Magdalene, in festo omnium sanctorum, in anniversariis dedicationum ipsius ecclesie ac per octo dies predicta festa immediate sequentes causa devotionis seu peregrinatiois necesserint aut qui ad fabricam seu reparationem ornamenta luminaria aut ad alia necessaria predicti monasterii manus porrexerint adjutrices aut in extremis laborantes aliquid legaverint, singuli singulis quadraginta dierum indulgentias de injunctis penitentiis, dummodo loci diocesani ad id consensus accesserit, relaxant. « licet is de ejus munere. » datum Rome anno domini 1299, 2 idus aprilis pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno quinto. *1299 April 12 Rom.*

*H aus Straßb. Hosp. A lad. 90 fasc. 7 or mb e 12 sig. pend Die zwölf Siegel hängen einzeln an roth-gelben Seidenschnüren*

<sup>1</sup> Vergl. Miracula s. Mariae Argentinensis retractata a Gotfrido de Ensingen (Mon. Germ. SS. XVII, 114-117).

<sup>2</sup> In denselben Jahre gewahrt Bischof Mangold selbst einen Ablafi, der mit demjenigen Bischof Enichos von Worms vom Jahre 1297 genau übereinstimmt. Vergl. ne. 40 Anmerk. 3. Auch von Bischof Leopold von Bamberg wird ohne nähere Zeitangabe errechnet, daß er gleich den übrigen Bischofen für die Wohlthäter der Münsterfabrik quadraginta dies criminalium et unum annum venialium bewilligt habe. Frauennh. A. Donationsb. 2 fol. 206-207.

218. Petrus episcopus Basiliensis omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam sancti Stephani in Argentina in dedicacione et in anniversario dedicacionis altaris super letenario ecclesie predice et per octo dies subsequentes, item in festis patronorum altaris predicti, videlicet Johannis baptiste, Mathye apostoli, Katherine virginis et martyris, undecim milium virginum, decem milium <sup>5</sup> martyrum atque Jodoci confessoris, item in sex festis, videlicet nativitatis beati Stephaniani prothomartyris et invencionis ipsius, beate Athale virginis, sancte Barbare virginis et martyris, beate Odilie virginis atque dedicacionis ecclesie sancti Stephani accesserint, quadraginta dies criminalium et annum venialium de injuncta eis penitencia cum consensu episcopi Argentinensis relaxat prohibens, ne littere sue <sup>10</sup> extra per questuarios deferantur. «loca sanctorum omnium.» datum Argentine feria 2 post Quasimodogeniti anno domini 1299. *April 27 Straßburg.*

*B aus Straßb. Bez. A. H fasc. 2622 or. mb. c. sig. pend. delapso.*

219. Frater Egidius patriarcha Gradensis, frater Henricus Jadrensis archiepiscopus, frater Romanus Croliensis<sup>a</sup>, Georgius Sardenensis, Rodericus Mindoniensis, <sup>15</sup> Johannes Olenensis, frater Maurus Ameliensis, Thomas Coroneus, frater Nicolaus Thuribulensis, Nicolaus Capritanus, frater Jacobus Calcedoniensis et frater Monaldus Civitatis Castelanensis episcopi cupientes, ut monasterium sancte Elizabet ordinis predicatorum civitatis Argentinensis congruis honoribus honoretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium in omnibus festivitatibus subscriptis, videlicet nativitatis, resurrectionis, ascensionis domini et pentecostes ac in omnibus festivitatibus beate Marie virginis, in festivitatibus apostolorum Petri et Pauli et omnium aliorum apostolorum, in commemoratione omnium sanctorum, in festivitate ipsius beate Elizabet et per ipsarum festivitatum octavas, necnon in festivitatibus beatorum Michaelis archangeli, Johannis baptiste, Laurencii, Georgii, Petri <sup>25</sup> martyris et Vincentii, Nicolai, Dominici, Martini et Augustini beatarumque Margarete, Lucie, Caterine et Barbare, Marie Magdalene et Anne omniumque altarium ibidem existentium causa devotionis accesserint et manus ad ipsius monasterii necessaria porrexerint adjutrices, singuli singulis quadraginta dierum indulgentias de injunctis penitentiis relaxant, dummodo diocesani<sup>b</sup> voluntas ad id accesserit. «splendor paterne <sup>30</sup> glorie». datum Rome sub anno domini 1299 mense aprelis, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno quinto. *1299 April Rom.*

*H aus Straßb. Hosp. A. lad. 90 fasc. 8 or. mb. c 12 sig. pend. Die rothen wohlerhaltenen Siegel hängen an roth-gelben Seidenschnüren in vier Gruppen zu je 3 Stück. Vergl. nr. 217.*

220. König Albrecht gebietet den Bürgern von Offenburg, die neuen in Straß- <sup>25</sup> burg geprägten Pfenninge von nächster Lichtmeß an auf acht Jahre in Umlauf zu nehmen. *1299 Juni 16 Wiesbaden.*

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . sculteto consulibus et universis civibus de Offemburge fidelibus suis dilectis gratiam

a) frater — Cro auf Rasur.      b) H diocesseri.

suam et omne bonum, cum venerabilis Conradus Argentiniensis episcopus princeps noster dilectus et prudentes viri scultetus consules et universitas civium ejusdem loci fideles nostri dilecti, quos favore speciali prosequimur, nobis humiliiter suppli- carint precibus devotissimis nos rogando<sup>1</sup>, ut novam monetam, que in Argentina 5 conditur, in Offenburg et in Hagenoya recipi ab omnibus hominibus faciamus, nos episcopi et civium predictorum precibus benignius annuentes et attendentes communue bonum patrie propter deum precipue et utilitatem vestram et aliorum hominum, que indubitanter volis proveniet, ut speramus, fidelitati vestre committimus firmiter et mandamus volentes precise, quatenus novos denarios, qui sunt in predicta Argenti- 10 nensi civitate, in Offenburg sicut Argentine debeat sine contradictione qualibet recipere et eorum cursum a festo purificationis beate Marie virginis proxime atfuturo ad octo annos continuos efficaciter promovere, procurantes forum cum eisdem denariis communiter apud vos omnium rerum venalium exerceri. datum in Wisbaden 16 kalendas julii, indictione 12, anno domini 1299, regni vero nostri anno primo.

<sup>1300</sup>  
Folio 2  
15      *S aus Straßb. St. A. Münzsachen art. 23 nr. 3 or. mb. c. sig. pend.*  
Gedruckt darnach i. d. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. II, 411 — Böhmer R. Alb. nr. 191

**221. Statut des Straßburger Domcapitels über sechs einem neu gewählten Bischof aufzuerlegende Verpflichtungen. 1299 September 15.**

Pro conservatione status ecclesiastici jurisque honoris et libertatis totius cleri 20 civitatis et dyocesis Argentiniensis nos prepositus decanus totumque capitulum ecclesie Argentiniensis statuimus ordinamus, provida deliberatione prehabita, consensu unani- mimi et antiquis ecclesie nostre statutis annexos esse volumus articulos subnotatos: primum scilicet, quod venerabilis pater dominus noster episcopus Argentiniensis, qui proxime creatus fuerit in nostra ecclesia, et ejus in perpetuum successores clericos 25 sibi subjectos, quibus plerumque layci opido sunt infesti, ab oppressionibus et vio- lenciis laicorum, in quantum ipsis possibile fuerit, debeant defensare, et ne a laycis ad forensia judicia treuantur inviti, ipsisque clericis violenciam vel injuriam passis a laycis satisfactionem congruam vel emendam pro viribus procurare. secundum quod idem dominus episcopus et ejus in perpetuum successores clericos decedentes vel 30 mortuos velamentis indumentis suppelletilibus vel aliis bonis suis spoliari non con- senciant neque sinant, sed talium bona disponi procurent secundum dispositionem et voluntatem ultimam decedentis vel alias, prout de jure fuerint disponenda. tertium quod prefatus dominus episcopus et ejus in perpetuum successores prelatis canoniceis abbatibus abbatissis et aliis clericis vel monasteriis aut ecclesiis sibi subjectis exoc- 35 tiones aliquas vel collectas tallias aut contributiones imponere non debeant vel ab eis invitatis exigere aut aliquatenus extorquere, nisi secundum quod episcopis a juribus est permisum. quartum quod idem dominus episcopus vel ejus in perpetuum successores proventus vel redditus beneficiorum vacantium vel non vacantium, invitatis